
 

       Originale         Copia conforme 

 
 

COMUNE DI PALERMITI 
  

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

  
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 058 del reg. 
data 12.04.2024 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE DEL CENTRO. 
Manifestazione d’interesse per la ricognizione del fabbisogno finanziario per la 
realizzazione di opere pubbliche di competenza dei comuni della Regione Calabria 
individuate in specifiche tipologie di intervento di cui al Decreto del Dirigente 
Generale n° 10026 del 03/10/2023   -  CUP:   G97H23001490005 
Affidamento di incarico professionale di progettazione, Direzione dei lavori e Rilievi
di importo inferiore alla soglia comunitaria.ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023.    
Determina a contrarre ed aggiudicazione 
CIG: n. B116E41FF2 

  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesse: 
Che, La Regione Calabria ha pubblicato sul proprio sito istituzionale una Manifestazione d’interesse per la 
ricognizione del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di competenza dei comuni 
della Regione Calabria individuate in specifiche tipologie di intervento di cui al Decreto del Dirigente 
Generale n° 10026 del 03/10/2023; 
Che, il Comune di Palermiti ha inteso partecipare a detta manifestazione d’interesse al fine di sistemare le 
strade del centro urbano che versano in cattive condizioni dando mandato al Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico comunale di predisporre un progetto; 
Che, con Rep. n° 20545 del 18/03/2024 veniva stipulata la convenzione tra la Regione Calabria e il Comune 
di Palermiti; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 65 del 17.10.2023 con la quale veniva approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dallo scrivente; 
DATO ATTO 
CHE si è ritenuto opportuno procedere all’avvio delle procedure per la scelta del Professionista mediante 
“affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che le stazioni 
appaltanti procedano affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  
RICHIAMATO l’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che così dispone:  
“1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”.  
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 



DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 
acquisto, in atti (Stipula_NG4228365, Trattativa n. 4228365), nei confronti del seguente operatore: Geom. 
Francesco Gualtieri con sede legale ed amministrativa in Viale Cassiodoro, 112, (88060) Davoli (CZ), 
regolarmente iscritta al Collegio dei Geometri di Catanzaro al n° 2684, Partita IVA 02097740795; 
CHE il Geom. Francesco Gualtieri, ha fatto pervenire un’apposita offerta pari ad € 9.950,00 oltre Cassa 5% 
ed Iva 22%; 
CHE la spesa complessiva di € 12.745,95 comprensiva di oneri contributivi e IVA, verrà imputata sul 
Capitolo  del Bilancio; 
ACQUISITO d’Ufficio il Documento di Regolarità Contributivo rilasciato dalla CASSA GEOMETRI in 
data 15/04/2024; 
Visto il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  
Visto lo statuto comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore;  
Visto il decreto di nomina del Sindaco n. 12 del 21.11.2022 con il quale viene individuato il Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

La superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di affidare, per le ragioni in premessa, al Professionista Geom. Francesco Gualtieri con sede legale ed 
amministrativa in Viale Cassiodoro, 112, (88060) Davoli (CZ), regolarmente iscritta al Collegio dei 
Geometri di Catanzaro al n° 2684, Partita IVA 02097740795, l’incarico professionale di Progettazione, 
Rilievi, Direzione Lavori e Coordinamento sicurezza, per i lavori di MESSA IN SICUREZZA DI STRADE 
DEL CENTRO per l’importo netto di € 9.950,00 oltre € 497,50 di contributo cassa geometri, oltre € 
2.298,45 per oneri IVA; 
DI IMPEGNARE la spesa di € 12.745,95 nascente dal presente provvedimento sul Capitolo 3481 del 
Bilancio; 
Di stabilire che il CUP del progetto è il seguente:   G97H23001490005; 
Di stabilire che il CIG del progetto è il seguente:     B116E41FF2; 
Di individuare, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, come Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. 
Vincenzo Giannini 
Di trasmettere all’Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Di pubblicare il presente atto all’Albo on-line per la durata di gg. 15. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Arch. Vincenzo Giannini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

S E R V I Z I O T E C N I C O 

 
 

PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E S.M.I. 
 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE DEL CENTRO. Manifestazione d’interesse per la 
ricognizione del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di competenza dei comuni 
della Regione Calabria individuate in specifiche tipologie di intervento di cui al Decreto del Dirigente 
Generale n° 10026 del 03/10/2023   -  CUP:   G97H23001490005 
Affidamento di incarico professionale di progettazione, Direzione dei lavori e Rilievi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria.ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.    
Determina a contrarre ed aggiudicazione 
CIG: n. B116E41FF2 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si appone il parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Palermiti li,  
                                                                                            IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

     Arch. Vincenzo Giannini 
 

.…………………………………………………………….. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole 
sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

Palermiti li,  
                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Vincenzo PASSARELLI 
 

………………………….………………………………… 
 

*************************************************************************************** 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Palermiti li,  
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                Dott. Vincenzo PASSARELLI 
 

                            ..………………………………………………………….. 

 


